дело № 05-0113/78/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 октября  2017 г.

г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым  в отношении:

Мурадосилова Э.А., дата рождения, место рождения  работающего должность наименование организации зарегистрированного и проживающего в адрес

в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,

установил:

Мурадосилов Э.А., являясь должность наименование организации адрес по состоянию на дата, не выполнил в срок – до дата,  пункты законного предписания ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым от дата  №номер, в части устранения нарушений эксплуатационного состояния, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с п. 6.2.2, 6.2.7  ГОСТ-52289-2004: нанесение на проезжей части дороги по адрес, по адрес и по адрес  линий горизонтальной разметки 1.5, 1.1, 1.14.1, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Мурадосилов Э.А. в судебном заседании  вину признал. Пояснил, что нарушения, указанные в предписании выполнили частично. В части нанесения горизонтальных линий дорожной разметки 1.5. 1.1, 1.14.1 исполнили в части нанесения линии 1.14.1 только по адрес. Иные линии дорожной разметки не нанесли. В ГИБДД велась переписка о том, что Администрация намерена провести аукцион и заключить договоры на ремонт дороги, в связи с чем, выполнить в полном объеме предписание не представилось возможным.  С ходатайством о продлении срока исполнения предписания не обращался. Кроме того, участок дороги по адрес не относится к участку обслуживания наименование организации подлежит к обслуживанию ГКУ РК «Служба автомобильных дорог».

Изучив представленные  материалы, суд  считает, что вина Мурадосилова Э.А. подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении  номер от дата,  согласно которого, Мурадосилов Э.А. пояснил, что предписание не выполнено в полном объеме в виду предстоящего капитального ремонта дорожного покрытия по адрес;  актами №номер и №номер от дата о выявленных недостатках; фототаблицей участков дороги, на которых отсутствуют горизонтальные линии дорожной разметки;  предписанием ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым от дата №номер, полученного  наименование организации дата вх№номер с указанием мероприятий, подлежащих выполнению в целях устранения нарушений эксплуатационного состояния, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии с п. 6.2.2, 6.2.7  ГОСТ-52289-2004 в срок до дата; должностной инструкцией должность наименование организации актом контрольной проверки  от дата, согласно которого не устранены нарушения в части отсутствия на указанных участках дороги горизонтальных линий дорожной разметки и фототаблица.

Из представленных Мурадосиловым Э.А. в судебном заседании, в качестве доказательств принятия мер к  исполнению представления ОГИБДД,  копии письма наименование организации от дата №номер следует, что в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, для проведения ремонта улично-дорожной сети, проходят закупочные процедуры. Проведение аукциона в электронной форме назначено на дата, по результатам которого будут заключены муниципальные контракты, в том числе и на работы, связанные с ремонтом дорожного покрытия, нанесения дорожной разметки и пр. Вместе с тем,  обязуются нанести дорожную разметку в местах пешеходных переходов и возле образовательных дошкольных учреждений, информацию о проделанной работе предоставить в срок до дата

Согласно письма в адрес ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в адрес от дата №номер,  наименование организации обязалась произвести подкос травы на обочине по указанным адреса в срок до дата, а также не позднее дата. после заключения контракта на выполнение услуг,  нанести дорожную разметку и установить дорожные знаки по всем адресам, за исключением адрес, указывая о том, что данная дорога находится в оперативном управлении ГКУ РК «Служба автомобильных дорог» и на балансе Администрации не состоит.

Из письма наименование организации от дата №номер, адресованного ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым  следует, что  дорожная разметка нанесена в местах пешеходных переходов и возле образовательных дошкольных учреждений, о чем представлен  фотоотчет. Из представленного фотоотчета следует, что на указанных участках дороги нанесена лишь дорожная разметка 1.14.1, дорожные разметки 1.1., 1.5 не нанесены.

Кроме того, согласно ответа ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым  от дата №номер на запрос суда следует, что Мурадосилов Э.А. с ходатайством о продлении срока исполнения предписания в ОГИБДД  не обращался.

Из указанного следует, что предписание  ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым выполнено не в полном объеме. Документов, указывающих на уважительность  неисполнения предписания в срок, а также сведений подтверждающих принятие мер к продлению установленного срока для устранения нарушений,  не  представлено.  Также,  сведений о том, что дорога по   адрес не состоит на балансе Администрации не представлено. Кроме того, не представлено сведений об обжаловании в указанной части предписания ОГИБДД.

Оснований  критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении наказания  учитывается  характер  совершенного административного правонарушения, личность виновного, не принявшего меры к устранению указанных в предписании нарушений,  а также мер к продлению срока исполнения предписания, его отношение к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность. С учетом изложенного, полагаю возможным назначить  административное наказание в виде минимального административного штрафа, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

    Руководствуясь ч.1 ст.19.5,  ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Мурадосилова Э.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5  КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере  1000 (одна тысяча)  рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по  Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35647000, код бюджетной классификации (КБК) – 18811690050056000140, УИН №номер).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Поверенная Н.Х.

- 3 -